
 

Congonhas, 9 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1269 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

LEI N.º 3.518, DE 8 DE JUNHO DE 2015. 

 

Autoriza repasse financeiro à Associação Hospitalar Bom Jesus. 

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu, Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênio e transferir recursos financeiros à Associação Hospitalar Bom Jesus, inscrita no CNPJ sob 

o nº 19.692.755/0001-22, situada na Avenida Padre Leonardo, 147, centro, Congonhas/MG, conforme a seguinte especificação: 

 

ENTIDADE FINALIDADE VALOR TOTAL 

Associação Hospitalar Bom Jesus 

Imobilização e custeio de despesas urgentes e necessárias à 

manutenção e aperfeiçoamento dos serviços prestados pela 

Associação Hospitalar Bom Jesus. 

R$4.227.255,52 

 

§ 1º A transferência dos recursos será feita em parcelas mensais, sendo a primeira imediatamente após a sanção da presente Lei. 

§ 2º Os recursos recebidos somente serão utilizados exclusivamente para cobrir despesas de custeio no Plano de Trabalho, apresentado pela instituição, 
constante no Anexo I da presente Lei, sendo vedada a sua modificação, salvo autorização legislativa específica. 

Art. 2º A Instituição somente terá direito ao benefício desta lei se as condições de funcionamento forem julgadas satisfatórias, a critério da 

Administração Municipal. 
Art. 3º A Instituição beneficiada com recursos públicos estabelecidos nesta Lei, submeter-se-á fiscalização do Poder Executivo Municipal, através do 

envio de prestação de contas ao órgão competente. 

Parágrafo único. A Instituição se compromete a compartilhar a gestão do Hospital com o Município mediante acordo a ser firmado com o propósito de 
aperfeiçoamento técnico gerencial, visando melhor atendimento à população. 

Art. 4º Integra a presente Lei o Anexo I – Plano de Trabalho.  

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 8 de junho de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 



 

Congonhas, 9 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1269 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

 



 

Congonhas, 9 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1269 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N° 6.179, DE  2 DE JUNHO DE 2015. 

 
Autoriza o levantamento parcial da caução para execução das obras e serviços de infraestrutura do Loteamento “Santa Rosa” e dá outras providências. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município, e 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 



 

Congonhas, 9 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1269 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

I- que foi aprovado o Projeto de Loteamento “Santa Rosa”, de propriedade de Colina Empreendimentos e Participações Ltda., por meio do Decreto n° 

5.501/2012, de 15 de fevereiro de 2012, constante nos autos do Processo Administrativo n° 0005137/2010; 
II-  que, nos termos do art. 4° do Decreto n° 5.501/2012, foram hipotecados 60 lotes - sendo os de n° 12 a 27 da Quadra 01, 01 a 25 da Quadra 12 e 01 

a 19 da Quadra 13 , em garantia da execução das obras e serviços de infraestrutura do Loteamento; 

III- que, conforme relatório da Diretoria de Gestão Urbana, fls. 1.269 a 1.274, do Processo Administrativo n° 0005137-003/2010, foram executadas 
parcialmente as obras e serviços de infraestrutura do Loteamento; 

IV- que, em razão disso, a Secretaria Municipal de Gestão Urbana emitiu relatório, fl. 1.276, do Processo Administrativo n° 0005137-003/2010, pela 
liberação da caução sobre os seguintes Lotes: Quadra 01 – Lotes n° 12, 13, 14, 15, 24, 25, 26 e 27; Quadra 12 – Lotes n° 01, 02, 03, 04, 05, 06, 20, 21, 22, 23, 24 e 

25; Quadra 13 – Lotes n° 01, 02, 03, 04, 05, 15, 16, 17, 18 e 19, totalizando 30 lotes, 

DECRETA: 
Art. 1°. Fica autorizado o levantamento parcial da caução prevista no art. 4°, do Decreto n° 5.501, 15 de fevereiro de 2012, que aprovou o Loteamento 

“Santa Rosa”, sobre os seguintes lotes, 30 (trinta) no total, em razão da execução de parte das obras e serviços de infraestrutura previstas no empreendimento: 

I- Lotes 12, 13, 14, 15, 24, 25, 26 e 27, da Quadra 01;    
II- Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 20, 21, 22, 23, 24 e 25 da Quadra 12; 

III- Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 15, 16, 17, 18 e 19 da Quadra 13. 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 2 de junho de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/238, DE 8 DE JUNHO DE 2015. 
 

Instaura Processo Disciplinar. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei 

Orgânica do Município, c/c o inciso I do art. 162 e art. 163 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 
CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 0002322/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar contra os servidores referidos no Processo Administrativo nº 0002322/2015, com fundamento 
nos arts. 159 e seguintes da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014. 

Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 163 e demais aplicáveis da Lei 

acima mencionada, o processo deverá ser encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada pela Portaria n.º PMC/545, de 21 de novembro de 
2014. 

Art. 3° Fica fixado em 100 (cem) dias, prorrogável por no máximo 30 (trinta) dias, se necessário, o prazo para a conclusão do Processo. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 8 de junho de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/239, DE 8 DE JUNHO DE 2015. 
 

Instaura Processo Disciplinar. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o inciso I do art. 162 e art. 163 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 0001865/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar contra as servidoras referidas no Processo Administrativo nº 0001865/2015, com fundamento 

nos arts. 159 e seguintes da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014. 

Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 163 e demais aplicáveis da Lei 
acima mencionada, o processo deverá ser encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada pela Portaria n.º PMC/545, de 21 de novembro de 

2014. 

Art. 3° Fica fixado em 100 (cem) dias, prorrogável por no máximo 30 (trinta) dias, se necessário, o prazo para a conclusão do Processo. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 8 de junho de 2015. 
 



 

Congonhas, 9 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1269 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/240, DE 8 DE JUNHO DE 2015. 

 

Substitui membro na Comissão Especial nomeada pela Portaria n.º PMC/225, de 26 de maio de 2015. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o  art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar Christian Elizandro Souza Costa em substituição ao membro Verônica Maria Amâncio Braga, na Comissão Especial nomeada pela 

Portaria n.º PMC/225, de 26 de maio de 2015, encarregada de apurar os fatos constantes no Processo Administrativo n.º 11005/2014,   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 8 de junho de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/241, DE 8 DE JUNHO DE 2015. 

 

Exonera ocupante de cargo efetivo de Médico e declara vacância de cargo. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 46, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor efetivo Gustavo Eugenio Dias, matrícula 54151, do cargo efetivo de Médico, a partir de 3 de junho de 2015, 
conforme Processo Administrativo nº 0007064/2015. 

Art. 2º Em decorrência da exoneração fica declarada a vacância do cargo efetivo de Médico, exercido pelo servidor supracitado. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 8 de junho de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

A Câmara Municipal de Congonhas torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas, até ás 17:00 horas do dia 
15/06/2015, as inscrições de profissionais formados em comunicação, publicidade ou marketing, ou que atuem em uma dessas áreas, para compor a Subcomissão 

Técnica a ser constituída nos termos da Lei Federal nº 12.232/2010, para análise e julgamento das propostas técnicas a serem apresentadas em licitação na 

modalidade Tomada de Preços, que será instaurada pela Câmara Municipal de Congonhas objetivando a contratação de Agência para a prestação de serviços de 
publicidade. O Edital completo do Chamamento Público e demais publicações referentes ao certame poderão ser obtidos na Secretaria da Comissão de Licitação 

(telefone: 3731-5943), no horário de 12:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. 
 

Congonhas, 20 de maio 2015.  

 

Adriano Melillo 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 9 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1269 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº. 034/2014 

 

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Associação dos Pescadores Amadores e Preservadores Ambientais de 

Congonhas - ASPAC (CNPJ nº. 04.183.812/0001-70). Objeto: Exclusão de itens e o remanejamento dos valores para outros itens do Cronograma de Execução do 
Plano de Trabalho, sem alteração do valor total, bem como a prorrogação do prazo de vigência para 30 de novembro de 2015. Congonhas, 12 de maio de 2015. (a) 

José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas, Christian Elizandro Souza Costa – Secretário SDS e Djalma Geraldo Borges – Presidente da ASPAC.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILA AO CONVÊNIO 036/2013 

 

Celebrado entre Município de Congonhas e Associação das Cidades Históricas de Minas Gerais. Objeto: Apostilamento da dotação para o exercício de 

2015. Dotação Orçamentária: 616. 16.03.26.265.0040.0.030 / 335041 – Fonte: 00. Congonhas, 21 de maio de 2015. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de 
Congonhas e Christian Elizandro Souza Costa – Secretário Municipal de Desenvolvimento Sustentável.  

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE AJUSTE Nº. 008/2015 

 

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Associação Cultural Canto Livre (CNPJ nº. 03.074.602/0001-81). Objeto: 
Cooperação mútua para realização, pelo Coral “Cidade dos Profetas”, de concertos e ensino de Musicalização, Teoria Musical, Apreciação e Percepção Musical, 

Técnica Vocal, seleção de candidatos para participação no Coro Polifônico Conhecimentos Práticos de Canto e Música. Vigência: 25/05/2015 a 31/12/2015. 

Dotação orçamentária: Ficha: 16.05.18.541.0011.0.063 / 335041. Valor: R$111.601,00. Congonhas, 25 de maio de 2015. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de 
Congonhas, Mirian Lúcia Palhares Silva – Secretário Municipal de Cultura e José Tarcizo de Oliveira Senra – Presidente da ASSOCIAÇÃO.  

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRORROGAÇÃO “DE OFÍCIO” DO TERMO DE AJUSTE 002/2015 

 

Partes: Município de Congonhas e Grupo Reviver da Terceira Idade. Objeto: Prorrogação da vigência até 30 de abril de 2015. Congonhas, 20 de 
fevereiro de 2015. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas. 

 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON. 
 

 


		2015-06-09T17:40:54-0300
	CONGONHAS, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




